
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

21.06.2017 № 150 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление  

городской Думы города Нижнего Нов- 

города от 21.09.2005 № 71 «О публич- 

ных слушаниях в городе Нижнем Нов- 

городе» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2005 года № 206-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации» и некоторые другие 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования 

градостроительной деятельности», Федеральным законом от 30 ноября 2011 года 

№ 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О 

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29 

июня 2015 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.09.2005 № 71 «О публичных слушаниях в городе Нижнем Новгороде» (с 

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.10.2007 № 111, от 20.02.2008 № 33, решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 14.07.2010 № 35, от 21.09.2011 № 122) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 3 исключить. 

1.2. В Положении о публичных слушаниях в городе Нижнем Новгороде 

(приложение к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.09.2005 № 71 «О публичных слушаниях в городе Нижнем Новгороде»): 

 



2 

 

1.2.1. Абзац второй дополнить словами «, за исключением проекта гене-

рального плана, проектов внесения изменений в генеральный план, проектов 

правил землепользования и застройки, проектов внесения изменений в них, 

проектов планировки территорий и проектов межевания территорий, вопросов 

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования зе-

мельных участков и объектов капитального строительства, вопросов предос-

тавления разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, проводимых в 

порядке, устанавливаемым Положением о проведении публичных слушаний в 

области градостроительной деятельности в городе Нижнем Новгороде, прини-

маемым городской Думой города Нижнего Новгорода». 

1.2.2. Название статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Проекты муниципальных правовых актов, выносимые на пуб-

личные слушания» 

1.2.3. Подпункт 1 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«1) проект Устава города Нижнего Новгорода, а также проект муници-

пального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в 

данный устав, кроме случаев, когда в Устав города Нижнего Новгорода вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Рос-

сийской Федерации, федеральных законов, Устава Нижегородской области или 

законов Нижегородской области в целях приведения данного устава в соответ-

ствие с этими нормативными правовыми актами;». 

1.2.4. В подпункте 3 пункта 1 статьи 2 после слов «проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исклю-

чением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, проекты правил благоустройства территорий,», слова «вопросы от-

клонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства;» заменить словами «вопросы откло-

нения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разре-

шенного использования земельных участков и объектов капитального строи-

тельства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки,». 

1.2.5. Подпункт 4 пункта 1 статьи 2 дополнить словами «, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образо-

вания требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования». 

1.2.6. Пункт 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Группа депутатов городской Думы в количестве не менее трех человек, 

комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода могут направить в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода 

обращение (решение) о необходимости назначения публичных слушаний. К об



3 

 

Е.И.Солонченко 

ращению (решению) должен быть приложен проект муниципального правового 

акта, который предлагается вынести на публичные слушания». 

1.2.7. Пункт 2 статьи 4 после слова «депутатов,» дополнить словом «ре-

шения». 

1.2.8. Пункт 3 статьи 4 после слов «по своей инициативе,» дополнить сло-

вами «в том числе на основании обращения группы депутатов городской Думы, 

решения комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода,». 

1.2.9. Пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«7. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении из-

менений и дополнений в Устав города Нижнего Новгорода, а также порядка 

участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав города Нижнего 

Новгорода вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Нижего-

родской области или законов Нижегородской области в целях приведения Устава 

города Нижнего Новгорода в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами». 

1.2.10. Подпункт 5 пункта 2 статьи 5 после слов «итогового документа 

(результатов слушаний)» дополнить словами «, за исключением случаев, пре-

дусмотренных пунктом 4 настоящей статьи». 

1.2.11. Абзац пятый пункта 6 статьи 6 после слов «должен содержать» 

дополнить словами «название проекта муниципального правового акта, выне-

сенного на публичные слушания,», после слов «проекты которых обсуждались на 

публичных слушаниях» дополнить словами «, включая мотивированное 

обоснование принятых решений». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-

кования. 

 

 

 

 
Глава города 


